Дело № 2-77/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва, в составе: судьи Успуна И.И., при секретаре Саая А.-С.Ч., с участием представителя истца ФИО4 – ФИО9, представителя ответчика ФИО3 – ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело иску ФИО4 к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО2, ФИО12 о признании недействительным распоряжений, исключении из единого государственного реестра недвижимости сведений о земельных участках, встречному исковому заявлению ФИО13 к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО4 о признании распоряжения недействительным,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обратилась в суд исковым заявлением (с учетом уточнения) к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО2, ФИО14 о признании недействительным распоряжений, исключении из единого государственного реестра недвижимости сведений о земельных участках, указав, что ДД.ММ.ГГГГ на основании ее заявления распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р принято распоряжение о предварительном согласовании предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с южной стороны 

<

адрес>, общей площадью 1 200 кв.м. Согласно п. 3 указанного распоряжения указано об обеспечении выполнении кадастровых работ, необходимых для образования испрашиваемого земельного участка. Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва в лице ФИО6 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> было подано заявление об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка. При осуществлении кадастрового учета органом, осуществляющим государственный кадастровый учет приостановлено осуществление государственного кадастрового учета, в связи с тем, что границы земельного участка пересекают границы земельного участка, сведения о котором содержаться в едином государственном реестре недвижимости. При внесении сведений о характерных точках границ земельного участка о кадастровом учете, в отношении которого представлено заявление, установлено пересечение границ земельного участка с земельными участками с кадастровыми номерами №, № В ходе оформления прав истцом было установлено, что земельный участок с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет на основании несуществующего распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2», из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на 70 м. юго-восточнее от участка № по 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1 200 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО2. Земельный участок с кадастровым номером № также поставлен на кадастровый учет на основании несуществующего распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3» из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес> с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1 500 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО3-ооловне. Постановка на кадастровый учет земельных участков с кадастровыми номерами №, № незаконна, поскольку распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2», распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3» уполномоченным органом – Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва не принималось, что подтверждается ответом №ОГ-1071 от ДД.ММ.ГГГГ. Самостоятельно снять земельные участки с кадастровыми номерами 17:18:0105061:1565, 17:18:0105061:1586 она не имеет возможности. Распоряжение принятое ДД.ММ.ГГГГ Министерством №-р в отношении истца является основанием для предоставления земельного участка без проведения торгов, следовательно, распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, не принимавшееся Министерством нарушает права истца на оформление на постановку земельного участка в аренду, а также нарушает дальнейшее оформление арендных прав на испрашиваемый земельный участок. Постановка на кадастровый учет спорных земельных участков с кадастровыми номерами №, №, которые полностью пересекают границы испрашиваемого истцом земельного участка нарушает права истца на дальнейшее оформление арендных прав на испрашиваемый земельный участок и потому следует прекратить существование земельного участка как отдельного объекта недвижимости и снять его с государственного кадастрового учета. Просит признать недействительным распоряжение Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2», из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1200 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО2. Исключить из единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером №. Признать недействительным распоряжение Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3», из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1500 кв.м., с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО15. Исключить из единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером №.

Ответчик ФИО3 обратилась со встречным иском к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО4 о признании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ недействительным, указав, что документы ФИО4 на основании которых было принято распоряжение «О предварительном согласовании предоставления земельного участка» сомнительного происхождения. В Классификаторе адресов России отсутствует улица под названием «Простоквашино» в 

<

адрес> Республики Тыва. Поэтому схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории по адресным ориентирам: с южной стороны 

<

адрес> Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 земельный участок площадью 1200 кв.м. в 

<

адрес> с южной стороны 

<

адрес> предварительно согласован для предоставления для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов. Считает, что распоряжение «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО4A.» вынесено с нарушением норм п.2 ст.39.3, ст.39.5, п.2 ст.39.6, п.2 ст.39.10 ЗК РФ. К заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагаются документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. У ФИО4 отсутствуют документы, подтверждающие ее право на приобретение земельного участка без проведения торгов. Земельный участок, который ей предоставлен на основании распоряжения Минземимущества Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО3», сформирован и поставлен на Государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером 17:18:0105061:1565, общей площадью 1500 кв.м., с адресным ориентиром: 

<

адрес>, на 50 м. юго-восточнее от участка № по 

<

адрес>. Фактически на местности ФИО4 заняла земельный участок площадью больше чем 1200 кв.м. Для объективного и беспристрастного рассмотрения спора необходимо заключение независимого эксперта. Считает, что вынос границ в натуру, координирование характерных точек земельного участка, наложение границ земельного участка требуют специальных знаний. Заключение экспертного учреждения ответит на многие вопросы по рассматриваемому спору.

В возражении ФИО4 на исковое заявление ФИО3 указывает на то, что решением №А 18-03 от ДД.ММ.ГГГГ Департамент архитектуры и градостроительства и земельных отношений Мэрии 

<

адрес> земельному участку ФИО4 на основании Распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений РТ №-р от ДД.ММ.ГГГГ присвоен новый адрес: ФИО1, 

<

адрес>. Права ФИО3 оспариваемым распоряжением не затрагиваются, поскольку уполномоченным органом по распоряжению земельным участком Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ распоряжение № не принималось, что подтверждает ответ Министерства №ОГ-1071 от ДД.ММ.ГГГГ. Постановка на кадастровый учет земельных участков с кадастровыми номерами № незаконна, поскольку распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 уполномоченным органом – Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва не принималось, что подтверждает ответ № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с отсутствием нарушений прав истца оспариваемым распоряжением, следовательно, назначение землеустроительной экспертизы нецелесообразно.

На судебное заседание ФИО4 не явилась, просила рассмотреть дело без её участия.

В судебном заседании представитель истца ФИО9 по доверенности, поддержав исковые требования, просила удовлетворить их по указанным в иске основаниям. Также просили отказать в удовлетворении встречных требований ФИО3

Ответчик ФИО3, не признав требования ФИО4, просила удовлетворить встречные требования и рассмотреть дело без её участия.

Представитель ответчика ФИО5, действующая по доверенности, в судебном заседании просили в удовлетворении иска отказать, требования встречного иска поддержали, просил удовлетворить. 

Представитель ответчика Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, представители «Федеральной кадастровая палата Росреестра по 

<

адрес>», Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, Мэрии 

<

адрес>, ответчик ФИО2 о дне судебного заседания извещены надлежащим образом.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

На основании ч. 1 ст. 1 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется, помимо прочего, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки, признании недействительным акта государственного органа или местного самоуправления, а также иными способами, предусмотренными законом.

Согласно пункту 1 статьи 30 ЗК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 72-ФЗ, подлежащей применению в данном случае, так как рассматриваемое правоотношение возникло до начала действия изменений, внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ) предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по их формированию: 1) без предварительного согласования мест размещения объектов; 2) с предварительным согласованием мест размещения объектов.

При этом п.11 ст.30 ЗК РФ установлено, что предварительное согласование места размещения объекта не проводится в случае предоставления земельного участка гражданину для индивидуального жилищного строительства.

Общая процедура предоставления земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта закреплена в пункте 4 статьи 30 Земельного кодекса и состоит из следующих стадий: формирование земельного участка, проведение торгов по продаже земельного участка в собственность или права на заключение договора аренды либо предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов, подписание протокола о результатах торгов или подписание договора аренды земельного участка в результате его предоставления без проведения торгов. При этом передача земельных участков в аренду без проведения торгов допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых земельных участков в случае, если имеется только одна заявка.

Особенности предоставления земельных участков для жилищного строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отражены в статье 30.1 Земельного кодекса, в пункте 3 которой установлено, что предоставление земельного участка в аренду для индивидуального жилищного строительства может осуществляться на основании заявления гражданина, заинтересованного в предоставлении земельного участка. В двухнедельный срок со дня получения заявления гражданина о предоставлении в аренду земельного участка исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные статьей 29 Кодекса, может принять решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка либо опубликовать сообщение о приеме заявлений о предоставлении в аренду такого земельного участка с указанием местоположения земельного участка, его площади, разрешенного использования в периодическом печатном издании, определяемом соответственно уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального образования, а также разместить сообщение о приеме указанных заявлений на официальном сайте соответственно уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти, субъекта Российской Федерации, муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети «Интернет». В случае, если по истечении месяца со дня опубликования сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка заявления не поступили, исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные статьей 29 настоящего Кодекса, принимает решение о предоставлении такого земельного участка для жилищного строительства в аренду гражданину, указанному в абзаце первом настоящего пункта. Договор аренды земельного участка подлежит заключению с указанными гражданином в двухнедельный срок после государственного кадастрового учета такого земельного участка.

В соответствии со ст.29 ЗК РФ предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9, 10 и 11 ЗК РФ.

В силу положений п.2 ст.76 ЗК РФ самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицами, виновными в нарушении земельного законодательства, за время незаконного пользования этими земельными участками.

Как установлено судом, согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО4» на основании заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №, информационного сообщения опубликованного в газете «Тувинская правда» от ДД.ММ.ГГГГ № (16760) предоставлен земельный участок из категории земель населенных пунктов, общей площадью 1200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с южной стороны 

<

адрес>, с разрешенным использованием (назначением) под индивидуальное жилищное строительство.

Решением Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при проверке представленных документов выявлено, что границы земельного участка, о государственном кадастровом учете которого представлено заявление, пересекает границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН. При внесении сведений о характерных точках границ земельного участка, о кадастровом учете которого представлено заявление, в точках н1-н2 пересекает границы земельного участка с кадастровым номером 17:18:0105061:1565. Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, в составе Приложения межевого плана, не соответствует Требованиям оформления схемы, а именно список координат характерных точек границы указаны без округления до 1 метра. В представленном межевом плане, неверно указан предельный максимальный размер образуемого земельного участка. Министерству земельных и имущественных отношений по 

<

адрес> необходимо представить исправленный межевой план земельного участка. Осуществление действий по государственному кадастровому учету и государственной регистрации прав объекта учета приостанавливается до ДД.ММ.ГГГГ включительно либо до устранения причин, послуживших основаниями для принятия решения о приостановлении. 

Распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2» на основании заявления ФИО2 предоставлен земельный участок из категории земель населенных пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с разрешенным использованием (назначением) под индивидуальное жилищное строительство.

Распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3» на основании заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ предоставлен земельный участок из категории земель населенных пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с условным номером : ЗУ1, общей площадью 1500 кв.м с разрешенным использованием (назначением) под индивидуальное жилищное строительство.

Письмом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от №ОГ-1071 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка» в отношении гражданина ФИО2 не принималось. Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка» в отношении гражданина ФИО16 не принималось. А также в журнале регистрации за 2016 год распоряжения имеют нумерацию до 542 номера. В журнале регистрации за 2017 год под номером 98 зарегистрировано распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО7» в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГК «Магистральный-2», гараж №. В базе данных по обращениям граждан заявления о предоставлении земельного участка от ФИО2 и ФИО3 сведения не имеются.

Согласно ответу по запросу суда по постановке на кадастровый учет на земельные участки с кадастровыми номерами 17:18:0105061:1565 и 17:18:0105061:1586 следует, что распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2» на основании заявления ФИО2 предоставлен земельный участок из категории земель населенных пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с разрешенным использованием (назначением) под индивидуальное жилищное строительство.

Согласно ответу на запрос суда Департамента архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что улица под названием «Простоквашино» на территории 

<

адрес> Республики Тыва отсутствует.

Согласно ответу Департамента архитектуры, градостроительства и земельных отношений Мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельному участку с кадастровым номером квартала 17:18:0105062, согласно п.2 распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО4», присвоен новый адрес: ФИО1, 

<

адрес>.

Так, в выпуске газеты «Тувинская правда» №(16760) от ДД.ММ.ГГГГ опубликовано сообщение о поступлении от гр. ФИО4 заявления о предоставлении в аренду земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с южной стороны улицы «Простоквашино» для индивидуального жилищного строительства.

Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу положений ст. 60 ЗК РФ, нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях самовольного занятия земельного участка и в иных предусмотренных федеральными законами случаях. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со ст. 305 ГК РФ права, предусмотренные статьями 301 - 304 настоящего Кодекса, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника.

В силу ст. 606, п. 1 ст. 607 ГК РФ по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование… В аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования (непотребляемые вещи).

Согласно п.п. 45, 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», применяя статью 304 ГК РФ, в силу которой собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения, судам необходимо учитывать следующее. В силу статей 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению независимо от того, на своем или чужом земельном участке либо ином объекте недвижимости ответчик совершает действия (бездействие), нарушающие право истца…Удовлетворяя иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, суд вправе как запретить ответчику совершать определенные действия, так и обязать ответчика устранить последствия нарушения права истца.

Судом установлено, что Министерством вынесены распоряжения о предоставлении ответчикам ФИО3 земельного участка, расположенного по адресу: ФИО1, 

<

адрес> с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1500 кв.м, на основании заявления ФИО3, поданного в Министерство и ФИО2 земельного участка, расположенного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1200 кв.м. на основании заявления ФИО3, поданного в Министерство.

Вместе с тем, согласно ответу Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, в базе данных по обращениям граждан заявления о предоставлении земельного участка от ФИО2 и ФИО3 сведения не имеются.

Таким образом, ФИО4 является владеющим собственником земельного участка с кадастровым номером №, с общей площадью 1200 кв.м. 

ФИО3 при рассмотрении дела не заявляла ходатайства о проведении экспертизы и не представила суду документы, опровергающие установленные судом обстоятельства.

Согласно статье 166 ГК РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ) сделка недействительна по основаниям, установленным настоящим Кодексом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). Требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено лицами, указанными в настоящем Кодексе. Требование о применении последствий недействительности ничтожной сделки может быть предъявлено любым заинтересованным лицом. Суд вправе применить такие последствия по собственной инициативе.

Согласно пункту 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП. В частности, если в резолютивной части судебного акта решен вопрос … о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

Таким образом, суд полагает требования ФИО4 об устранении нарушений ее прав, обоснованными, и, принимая во внимание имеющиеся существенные нарушения прав истца владеть и пользоваться земельным участком по своему усмотрению, а также с учетом баланса прав и законных интересов сторон, принимает решение об устранении нарушений прав истца путем признания распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2» и распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3» недействительными, в виду чего требования ФИО4 подлежат удовлетворению. 

При таких обстоятельствах, встречные исковые требования ФИО3 к ФИО4 удовлетворению не подлежат.

В связи с чем, на Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Тыва возлагается обязанность по исключению из государственного кадастра недвижимости записей о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1200 кв.м. с разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО2 и земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1500 кв.м, с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО17

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО4 к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО2, ФИО3-ооловне о признании недействительным распоряжений, исключении из единого государственного реестра недвижимости сведений о земельных участках, встречному исковому заявлению ФИО3-ооловны к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО4 о признании распоряжения недействительным, удовлетворить.

Признать недействительным распоряжение Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО2», из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1200 кв.м. с разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО2.

Обязать Управление Федеральной регистрационной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> исключить из государственного кадастра недвижимости записи о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, общей площадью 1200 кв.м. с разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО2.

Признать недействительным распоряжение Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О предварительном согласовании предоставлении земельного участка ФИО3», из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес> с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1500 кв.м, с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО18. 

Обязать Управление Федеральной регистрационной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Тыва исключить из государственного кадастра недвижимости записи о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, с условным номером: ЗУ 1, с общей площадью 1500 кв.м, с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства ФИО19.

Встречный иск ФИО20 к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, ФИО4 о признании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ недействительным, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Тыва в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения путём подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд Республики Тыва.

Мотивированное решение изготовлено 26 февраля 2019 года. 

Судья И.И. Успун